mediante o 1º Termo Aditivo, e se dará sob o índice acumulado IPCA-IBGE, 
publicados no período de dezembro/2021 a novembro/2022, no percentual 
de 1,0590% no preço de cada item.
Com o reajuste fica apostilado o valor do contrato a partir de 20/12/2022 em 
valor mensal R$ 9.732,20 (nove mil setecentos e trinta e dois reais e vinte 
centavos) e o valor anual R$ 116.786,40 (cento e dezesseis mil setecentos 
e oitenta e seis reais e quarenta centavos).
Ficam apostiladas e ratificadas as demais cláusulas e condições constantes 
do contrato original e posteriores alterações, não expressamente alterados 
por este documento.
DA DATA: Cuiabá, 16 de março de 2023.
ASSINAM: Sr.

[...]

de Mato Grosso por intermédio da Fundação Nova Chance e a SEPLAG, 
Projeto Reeducando, afim de atender as necessidades da Unidade da 
Prefeitura do Centro Político Administrativo, bem como da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Gestão-SEPLAG, no valor estimado de R$ 
10.287,20 (dez mil, duzentos e oitenta e sete reais e vinte centavos).

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação 
e autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, 
conforme prevê o parágrafo único, do art. 72, da Lei nº 14.133/2021.

Cuiabá/MT, 15 de março de 2023.

[...]

PROCESSO SIGADOC: SEFAZ-PRO-2021/01049.01
OBJETO: 1° Aditivo ao Termo do Contrato n° 006/2022/SAAF/SEFAZ que 
tem como objeto a “Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses”.
VIGÊNCIA: 17/03/2023 à 17/03/2024
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2005 / Elemento Despesa: 
33.90.39 / Fonte: 15000000
ASSINAM: pelo Contratante, RADIANA KÁSSIA E SILVIA CLEMENTE 
- Secretária Adjunta de Administração Fazendária e, pela Contratada 
-  Nereide Gomes Martins - PARECIS PERFURAÇÃO DE POÇOS E

[...]

Governo e Instituições, visando atender às demandas da Secretaria de 
Comunicação do Estado de Mato Grosso.
DA MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade:  2007 - Fonte: 
1.500.0000 - Natureza da Despesa:  3.3.90.39-00.
EMPENHO: 13101.0001.23.000169-0

VALOR: R$ 6.450,00 (seis mil quatrocentos e cinquenta reais)
DO PRAZO: Após final Capacitação com emissão certificado.
Data da assinatura: 14/03/2023.
ASSINA: Adriana Domingas Pereira de Souza- Coordenadora de Apoio 
Logístico do Estado de Mato Grosso.
<END:1437359:12>

<BEGIN:1437367:12>

TERMO DE RATIFICAÇÃO

[...]

<BEGIN:1437330:16>

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO TERMO DE CONVÊNIO 
Nº 0264-2022/SINFRA
Processo: SINFRA-PRO-2022/14579
Objeto: O presente Termo aditivo tem por objeto alterar a “Cláusula 
Terceira - Dos Recursos”, para acrescentar o valor de R$ 1.008.912,93 
(Um milhão, oito mil, novecentos e doze reais e noventa e três centavos) 
a título de contrapartida financeira pela Prefeitura Municipal de Colíder - 
MT, alcançando o valor total do convênio à importância de R$ 6.022.422,82 
(Seis milhões, vinte e dois mil, quatrocentos e vinte e dois reais e oitenta 
e dois centavos) conforme plano de trabalho que faz parte integrante do 
presente Termo.
Assinatura: 15/03/2023.
Partes: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística/SINFRA - CNPJ 
n° 03.507.415/0022-79 e - Prefeitura Municipal de Colíder-MT - CNPJ nº